CITTADIMODUGNDO

Citta Metropolitana di Bari
SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno — tel. +390805865367 - fax +390805865368
PEC: attiv.produttive.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

Prot. n. 8108 del 14/02/2020

Al legale rappresentante della soc. Zenit s.a.s.
sig.ra CAPOBIANCO ELISABETTA

via X marzo n. 59/G

PEC: zenitas@pec.recapitosicuro.it

Oggetto: verbale n. 4/249 del 05/09/2019 del N.A.S. Carabinieri Bari.
ORDINANZA DI INGIUNZIONE AL PAGAMENTO.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

PREMESSO che:

- il Comando Carabinieri per la Tutela della Salute — Nucleo Antisofisticazioni e Sanita di Bari, con verbale n.
4/249 del 05/09/2019, all’esito del sopralluogo effettuato in data 01/09/2019 presso |'esercizio pubblico di bar -
gelateria e paninoteca ad insegna “ZENIT" sito in Modugno alla via X Marzo n. 112-118, a seguito della
violazione dell’'art. 39 della Legge Regione Puglia 16 aprile 2015, n. 24, ha sanzicnato ai sensi dell'art. 16 L.
689/1981, con definizione agevolata, la sig.ra CAPOBIANCO ELISABETTA nata Napoli il 01/05/1963 e
residente a Modugno (BA) alla via X marzo n. 59/G, in qualita di legale rappresentante della soc. Zenit s.a.s;

- a seguito della suddetta violazione (somministrazione di alimenti e bevande in una ulteriore area esterna di
mqg. 24,00 antistante I'esercizio in via X marzo nr.112-118, senza averne dato comunicazione all'autorita
competente tramite SCIA) & stata comminata una sanzione pecuniaria, con definizione agevolata, di €.
5.000,00 (cinquemila/00) da effettuarsi con versamento su c¢/c postale n. 20318705 intestato al “Comando di
Palizia Municipale di Modugno;

- l'avvocato Claudia Pironti nell'interesse della sig.ra Capobianco Elisabetta, a mezzo pec, in data 8 ottobre
2019, ha chiesto al Sindaco del Comune di Modugno I'annullamento del verbale dei Carabinieri - N.A.S. di
Bari e della relativa sanzione presentando le relative motivazioni;

- aseguito del ricorso avverso il verbale n. 4/249 notificato il 16/09/2019, il Comando Carabinieri — NAS di Bari,
con nota del 20/11/2019, registrata agli atti di questo Comune il 22/11/2019 con prot. n. 5802, insistendo sulle
circostanze verificatesi durante I'avvenuta ispezione ha proposto il rigetto del ricorso con la conseguente
conferma del provvedimento sanzionatorio;

- con nota del 14/11/2019 prot. n. 56686 a firma congiunta del Responsabile del Servizio 10 AA. PP. e del

Comandante della Polizia Locale & stata trasmessa al Sindaco la richiesta rivolta dalla parte di annullamento
del verbale “de quo";

- con nota del 14/11/2019 prot. n. 56752 la stessa richiesta & stata trasmessa al Comando Carabinieri per la
Tutela della Salute — Nucleo Antisofisticazioni e Sanita di Bari;

PRESO ATTO:



acquisito agli atti di questo Ente con prot. n. 58052 del 22/11/2019 e trasmesso al Sindaco con nota prot. n.
62452 del 12/12/2019 ;

- del parere dell'Avvocatura Comunale rilasciato al Sindaco in data 07/02/2020 prot. n. 6654,

- della nota a firma Sindaco prot. n. 6656 del 07/02/2020 con invito a procedere con urgenza;

VISTA la legge 689/81;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 25750 del 20/05/2019 di “Conferimento incarico Responsabile del Servizio 10 -
Attivita Produttive con attribuzione della Posizione Organizzativa ai sensi dell'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000";

ORDINA

alla sig.ra CAPOBIANCO ELISABETTA nata Napoli il 01/05/1963 e residente a Modugno (BA) alla via X marzo
n. 59/G, in qualita di legale rappresentante della soc. Zenit s.a.s. di pagare la somma di € 5.000,00 a titolo di
pagamento sanzione a seguito verbale n. 4/249 del 05/09/2019 del N.A.S. Carabinieri Bari, entro 30 giorni dalla
notifica della presente,

INGIUNGE

al medesimo di versare la somma complessiva di € 5.000,00 (cinquemila/00).

Il versamento deve essere effettuato utilizzando i seguenti metodi alternativi inviando ['attestazione di pagamento allo
scrivente Servizio 10 — Attivita Produttive:

- clc postale n. 1007273970 intestato al Comune di Modugno - Servizio 10, indicando il Nome e Cognome
dell'operatore, con la causale di pagamento: verbale n. 4/249 del 05/09/2019 del N.A.S. Carabinieri Bari;

- bonifico bancario intestato al Comune di Modugno attraverso IBAN: IT34A0542404297000000000221,
indicando il Nome e Cognome dell'operatore, con la causale di pagamento: verbale n. 4/249 del 05/09/2019
del N.A.S. Carabinieri Bari.

Se entro 30 giorni dalla notifica della presente, la S.V. non avra ottemperato al pagamento suddetto, I'Ufficio
scrivente procedera ai sensi della legge 689/1981, art. 27, al recupero coattivo delle somme dovute.

A norma dell'art. 8, comma 2, della legge 241/90 si comunica che per il presente procedimento:

- I'Amministrazione competente &: Comune di Modugno, Servizio 10 - Attivita Produttive;

- l'oggetto del procedimento é&: Ordinanza Ingiunzione per pagamento sanzione verbale n. 4/249 del
05/09/2019 del N.A.S. Carabinieri Bari;

- lufficio e la persona responsabile del procedimente sono rispettivamente il Servizio 10 - Attivita Produttive, e
I'arch. Donato Dincia Responsabile del Servizio medesimo;

- presso I'Ufficio competente, durante I'orario di apertura al pubblico, & possibile prendere visione degli atti
nonché presentare memorie scritte e documenti, che 'Amministrazione ha l'obbligo di valutare ove siano
pertinenti al’oggetto del procedimento.

Avverso il presente atto si potra adire il Giudice Ordinario nei termini di legge, ovvero, potra essere impugnato dinanzi
al Tribunale Amministrativo della Regione Puglia sede di Bari, nel termine di 60 giorni dalla notificazione dello stesso
0, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni sempre dalla notifica
dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 10
arch. Donato DINOIA
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Zimbra https://posta.comune.modugno.ba.it/h/printmessage?id=64332&tz=...

Zimbra staff.sindaco@comune.modugno.ba.it

Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it ven, 07 feb 2020, 11:49
Oggetto : Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con S
annotazioni MODUGNG
' (i
A : staff.sindaco . c_Fz[s'!fﬂ,”_’ﬂﬂﬂ@!’ﬂﬂﬂyﬂIm
<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it> g | 3;;3’:&0 oo0sese A

Classfic - Ora; 13.02

Cc : sindacomagrone <sindacomagrone@gmail.com>

Si riscontra la nota allegata rappresentando che, alla luce delle controdeduzioni
pervenute dal N.A.S.( vedi allegato 3), con cui si ribadisce e conferma la
sussistenza della violazione oggetto dell'irrogazione della sanzione amministrativa,
non si possa fare altro che emettere I'ordinanza ingiunzione che, ove del caso, sara
oggetto di gravame da parte dell'interessata.

Essenso, infatti, I'attivita di accertamento della violazione di legge, compiuta da un
soggetto estraneo all'ente, non si pud fare altro che basarsi sugli atti amministrativi
trasmessi dal nucleo anti sofisticazioni e sulle relative controdeduzioni, dalle quali
emerge la valutazione e confutazione delle tesi difensive speigate dal titolare
dell'esercizio commerciale sanzionato.

Preciso che, in conseguenza, il Responsabile del servizio attivita Produttive
dovrebbe provvedere alla predisposizione dell'ordinanza Ingiunzione.

Rimango a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito.

Cordiali saluti,

Avv. Cristina Carlucci

If. Avvocatura Comunake Da: "Staff.SindaCO"
S@d@ /ega/e Piazza del Popolo, 16
Sede operativa vie dela
i+ Repubblica, 46/b
www.comune.modugno.ba.it Jeeseties 22 o
Tel: +39 080.58.65.865 -
mai: avvocatura@comune.modugno.ba.i

P.E.C.:
ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.pugla.it

<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it>

A: "Cristina Carlucci" <avvocatura@comune.modugno.ba.it>

Cc: "sindacomagrone" <sindacomagrone@gmail.com>

Inviato: Martedi, 24 dicembre 2019 11:10:06

Oggetto: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.

Si trasmette [a nota in oggetto emarginata con le annotazioni apposte dal Sig.
Sindaco.
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CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari
SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno — tel. +390805865330 - fax +390805865423
PEC: attiv.produtiive@comune.modugno.ba.it

OO E: (X LXK
NO

MODUG
AT
C_F202- -1-2019-12-12 - 0002452
R A ALSINDACO
SEDE

Clazafic.

Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.. Trasmissione controdeduzioni N.A.S..

Facendo seguito alla nota Prot. n. 56686 del 14/11/2019 (Allegato 1), e alla nota Prot. n. 56752 del
14/11/2019 trasmessa al Comando Carahinieri per la Tutela della salute N.A.S. (Allegato 2), che per pronta
lettura si allegano, si trasmette la nota del suddetto Comando dei Carabinieri recapitata a mano a questo

Servizio in data 22/11/2019 (Allegato B).

Tanto si trasmette per le Vostre determinazioni.

Si resta a disposizione.

Cordiali saluti

10 AA.PP, il Comandante della Polizia Locale

Magg. dott. Angelo DI TURI
SE/Q74VQB€)>J %
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CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari
SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno — tel. +390805865330 - fax +390805865423
PEC: attiv.produttive@comune.modugno.ba.it

Prot. n. 56686 del 14/11/2019

AL SINDACO
SEDE

Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.

Con la presente, si trasmette in allegato la richiesta, a Lei rivolta, di annullamento di un verbale
N.A.S. dell’avv.Claudia Pironti, in nome e per conto della signora Capobianco Elisabetta, legale
rappresentante della ditta Zenit S.a.s., segnalando che dagli scritti difensivi dell’avvocato, relativi alla
comminazione della sanzione di €. 5.000,00 per la violazione dell’art. 39 della I.r. Puglia 24/2015, cosi come
risulta dal verbale di ispezione igienico sanitaria del Comando Carabinieri per la Tutela della salute N.A.S. di
Bari, effettuato il 01/09/2019 e notificato al legale rappresentante il 16/09/2019, emerge un profilo di
dubbio da un punto di vista giuridico tra il concetto di “zona adibita a spazio relax” e “zona adibita al fine
della somministrazione di bevande e alimenti”, per il quale si renderebbe opportuno un eventuale

maggiore approfondimento da parte dell’avvocatura dell’Ente.
Cordiali saluti

Il Responsabile del Servizio 10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

DNO@LY \ Magg.‘ d@ i?ez,zm TJI?/
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Comando Carabinieri per la Tutela della Salute

Nucleo Antisofisticazioni e Sanita di Bari
Via Amendola, 79 = Tel.080/5537373 Fax (180/5534999 — ¢ muail: nas.biwi @sanitait

N. 4/249 di prot. Fasc. 30315 “P”

VERBALE di sanzione amminisirativa pecuniaria contestata a carico di:

CAPOB[ANCO Elisabetta nata a Napoli il 01.05.1963 ¢ residente a Modugno (BA) alla via X Marzo

59/G. nella qualita di legale rappresentante della societa ZENIT s.a.s. che gestisce ['esercizio
puhbllu\ di bar - gelateria e paninoteca ad insegna * ZENIT * sito in Modugno (BA) alla via X Marzo
nr. 112 - 118.-

Obbligato in solido: nessuno.-

11 giorno 05 settembre 2019, in Bari. presso gli ultici def N.A.S. suddetto. alle ore 16.30.-

Il souoscritto Mar. Maggiore FORTUNATO Nalale, apparteneate al N.A.S. Carabinieri di Bari. dd alto che in data
01/09%/2019, all’esito di una verifica effettuata presso 'esercizio pubblico in oggetto indicato. alla presenza di
CAPOBIANCO Elisabelta. sopra generalizzata, legale rappresentante della succitata s.as.. ha accertalo — come da
verbale di ispezione consegnato nella circostanza ¢ solloscritlo anche dal Maresciallo capo BLEVE Cristian Salvatore:
che presso il suindicato bar - gelateria — paninoteca la signora CAPOBIANCO Elisabetta HA AMPLIATO la
superficie di somministrazione di alimenti e bevande. Infatti & stata rinvenuta in uso e funzionante - con la
presenza di numerosi avventori occupanti I'intera area di somministrazione - una ulteriore area esterna di mq.
24,00 adibita a somministrazione di alimenti e bevande antistante I’esercizio, ubicata sulla citata via X Marzo,
allestita con nr, 6 tavolini e nr. 24 sedie - SENZA AVERNE DATO COMUNICAZIONE ALL’AUTORITA
competente tramite SCIA. Inoltre per tale superficie di somministrazione — oggetto di ampliamento - NON & stata
accertata I’adeguata sorvegliabilita cosi come stabilito dall’art. 39/3° comma della legge regionale nr. 24/2015.-
Essendo stato violato I'art. 39 della Legge Regione Puglia 16 aprile 2015 nr. 24, sanzionato dal successivo arl. 61/3°
comma (sanzione editlale: da Euro 2500,00 a Euro 15000.00), il trasgressore. ai sensi dell’art. 16 Legge 689/1981, &
ammesso alla dLIrm?mm, dm._vold[a sc_condo termini ¢ modalita di pagamento suﬂmlo spLuItcaLe -

Termine massimo © 60 “l(.)l'ﬂl dalla data di notilica.

[mporto dellasanzione . Euro 5000,00 (cmquenula/(lO) cmrlspundum, ad un terzo del massimo della sanzione
edittale plwlala

Modalith ~ Versamento da cffettwarsi su c/c p(?sldl(.. n.20318705 intestato a * COMANDO DI
POLIZIA MUNICIPALE - MODUGNO *

Causale versamento 'vc.balc n.4/249 datato 05/09/2019 del N. A S. C'\rabmu,rt dl Ball .

- - SCRITTI DIFENSIVI -

Termine di pu.st,nmuone © Entro 30 giorni dalla data di notilica (um Lvnnludlt. uchmla di audluum.)

Autorila dl..sundldru o Smdaw del Comune di Modu"no - S

'ADEMPIMENTI ULTERIOR[

In caso di pd“dmunto il uawruwru mvﬁalo a darne nolizia a qut.slu ‘N.AS. (iul nendo (.Upld dL”il ricevuta di
versamento), lenuto conto che, decorso inutilmente il termine massimo per effettuare 1"oblazione. la mancata
comunicazione circa I"avvenuto pagamento comporta 'invio del prescritto rapporto ex art.17 Legge 689/81 al sig.

SINDACO del Comune di Modugno. con ulteriore aggravio del procedimento.- J/L
& N \’\

Comanda Carabinieri per la Tutela defla Salute
N.AS. di B

BELATA DI NQTIFICA

3 i

Il giorno..f.i..({).. g, wlth Modugno alla via X Marzo nr. 112 presso ['esercizio pubblico ad insegna ZENIT alle ore£¥.%... I ......
Il sottoscritto Ulficiale di P.G. maresciallo maggiore FORTUNATO Natale appartenente al suindicato Comanda dichiara *di aver
nolificato il presente verbale mediante consegna di copia:
2§Al trasgressore CAPOBIANCO Elisabetta.-
"1 In busla chiusa, dopo la redazione della presente relata di notifica, a ....... A A ST A0 S T M 00 S S sl
A o S B S T AR A B . avente con |l
lrasgressore rapporto di:

0 coabitazione o vicinato/portierato, dispanibile a ricevere I'atto o dipendenza/comunanza nel luogo di lavoro

h9 /Zu L Q, QM,)

117 il /&W

ZEHIT S.A.S.

CAPUBIANCH l?&A
P C. 1731087

M[]D“-!- El‘fl!\ yMAR LY




- Paor.n. 58052
% €L 22442049

{Comando Carabinieri per la Tutela della Salute

-N.A.S. DI BAR!I -
Via G. Amendola n.79 — 70126
tel. 080 5537373 — fax 080 5534993 — e.mail nas.bari@sanita.il — P.E.C. sha34607 @ pec.carabinieri.it

Nr.4/249-2 (560) di prot. Bari, 20 novembre 2019

Rif. Prot.56752 del 14-11-2019

OGGETTO: Ricorso avverso verbale n.4/249, notificato il 16-9-2019 proposto dall’avv.
Claudia Pironti nell’interesse di Capobianco Elisabetta.

AL COMUNE DI
Servizio 10 Attivita Produttive
Via Rossini n.49 MODUGNO

———n{i e

Nel ricorso in esame la ricorrente ha impugnato il verbale in oggetto specificato con
cui personale di questo N.A.S., a conclusione di una verifica condotta in data [-9-2019 presso
il bar gelateria paninoteca ZENIT di Modugno, ha contestato la violazione dell’art.39 Legge
Regionale 24/2015, avendo la predetta omesso, telativamente ad un’area antistante I'esercizio
attrezzata con 6 tavoli e 24 sedie, di comunicare con SCIA alla competente autoritd comunale
I"ampliamento della superficie di somministrazione.

L’interessata lamenta violazione ed errata interpretazione dell'art. 3 co.l lert. F bis),
D.L.223/2006 e della stessa L.R.24/2015, posto che queste disposizioni prevedono che per gli
esercizi di vicinato & possibile il consumo sul posto di prodotti alimentari a condizione che
siano esclusi il servizio di somministrazione e le altrezzature ad esso finalizzate; condizione,
questa, che ’interessata reputa ricorrente nel caso che la riguarda attesa I’assenza di servizio
al tavolo da parte di propri dipendenti.

Nel merito deve premettersi che i militari operanti, durante il controllo nell’esercizio,
avevano avuto modo di accertare la sistematica consegna delle portate ai tavoli da parte del
personale dell’esercizio. Ma prescindendo da questo rilievo, che per minore accuratezza degli
operatori non trova puntuale specificazione nel verbale di ispezione, occorre rilevare che se &
vero che il discrimine (ra le diverse tipologie di esercizio va ricercato nella presenza o assenza
del servizio assistito ai tavoli, & altrettanto innegabile che la possibilitd di servizio ai tavoli



non puo che essere desunto (o escluso) dal complessivo assetto del luogo e dipende dunque da
una verifica da condursi caso per caso.

Nella circostanza in esame si aveva cognizione di un contesto nel quale la
disposizione delle sedie e la condizione dei tavoli apparecchiati con posate e tovaglioli
lasciava evincere, secondo comune esperienza, che l'organizzazione del servizio nel locale
fosse finalizzata alla somministrazione ¢ non si poneva affatto in rapporto di strumentaliti
eventuale al mero consumo sul posto.

Emergeva , infatti, una disposizione degli arredi che costituiva un elemento fisico ed
oggettivo caratteristico della somministrazione assistita (occupando l'intera superficie del
locale in maniera ordinata), con l'avventore che usufruiva di un (magari anche minimo)
servizio al tavolo, il che portava quindi ad escludere che il locale esercitasse solamente la
vendita di gastronomia con possibilita di consumo sul posto, essendo per I’appunto presente
una componente organizzativa ed aziendale tipicamente destinata alla somministrazione.

Alla luce di questi rilievi, dunque, si propone il rigetto del ricorso con conseguente
conferma del provvedimento sanzionatorio.

Allo scadere del termine, non verra pil inviato il prescritto rapporto ex art. 17 Legge
689/81. posto che con la presentazione del ricorso vengono meno le ragioni del pagamento in

misura ridotta (cfr.Cass. civ.. Sez. III. 04/08/2000. n.10240).

Si allega:
- Verbale n.4/249 del 5-9-2019.

Pratica trattata dal
Lel.CS Giovanni Galetta

iL CO ém
(Ten.Col. Gioyamil [Blattista Aspromonte)

[R¥]



k-

2

CITTAY DI MODUGNO

CITTA METROPOLITANA DI BARI
Servizio 10 Attivita Produttive
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno
attiv.produttive.comune.modugno@pec.rupar.pugliua.it

ProT. N. 11268 DEL 02.03.2020

trasmessa a mezzo posta elettronica (art. 47 D.Lgs. 82/2005)

Egr. avv. Claudia Pironti
claudia.pironti@pec.it

e p.c.:
al Sindaco
sindaco.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

al Comandante di Polizia Locale
polizialocale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: ZENIT s.a.s. di Capobianco Elisabetta & C. - Richiesta di accesso a documenti
amministrativi Legge n.241/90 — D.P.R. n.184/2006 da parte dell’avv. Claudia Pironti;
riscontro Pec del 17/02/2020 acquisita al protocollo del’Ente al n. 8687 del 18/02/2020.

Si riscontra la Sua nota, trasmessa a mezzo pec in data 17/02/2020, acquisita al
protocollo dell’'Ente al n. 8687 in data 18/02/2020, per rappresentare che l'accesso &
consentito nei confronti degli afti da Lei indicati nella richiesta.

Pertanto si allegano alla presente i seguenti atti:

- nota prot. n. 56686 del 14/11/2019 (allegato 1);

- nota prot. n. 56752 del 14/11/2019 (allegato 2);

- nota prot. n. 56752 del 14/11/2019 (allegato 3);

- parere dell’Avvocatura Comunale prot. n. 6654 del 07/02/2020 (allegato 4);
- nota prot. n. 6656 del 07/02/2020 (allegato 5);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 10 AA.PP.
(Arch. Donato DINOIA)
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CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari
SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno - tel. +390805865330 - fax +390805865423
PEC: attiv.produttive@comune.modugno.ba.it

Prot. n. 56686 del 14/11/2019

AL SINDACO
SEDE

Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.

Con la presente, si trasmette in allegato la richiesta, a Lei rivolta, di annullamento di un verbale
N.A.S. dell’avv.Claudia Pironti, in nome e per conto della signora Capobianco Elisabetta, legale
rappresentante della ditta Zenit S.a.s., segnalando che dagli scritti difensivi dell’avvocato, relativi alla
comminazione della sanzione di €. 5.000,00 per |a violazione dell’art. 39 della l.r. Puglia 24/2015, cosi come
risulta dal verbale di ispezione igienico sanitaria del Comando Carabinieri per la Tutela della salute N.A.S. di
Bari, effettuato il 01/09/2019 e notificato al legale rappresentante il 16/09/2019, emerge un profilo di
dubbio da un punto di vista giuridico tra il concetto di “zona adibita a spazio relax” e “zona adibita al fine
della somministrazione di bevande e alimenti”, per il quale si renderebbe opportuno un eventuale

maggiore approfondimento da parte dell’avvocatura dell’Ente.
Cordiali saluti

Il Responsabile del Servizio 10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

rchf.\.Dona O DINO(AY, . Magg. dott. Angelg DI TURI
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CITTA DI MODUGNDO

Citta Metropolitana di Bari

SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno - tel. +390805865330 - fax +390805865423

PEC: atliv.produttive@comune.modugno.ba.it

Prot. n. 56752 del 14/11/2019

AL COMANDO CARABINIERI PER LA TUTELA DELLA SALUTE
Nucleo Antisofisticazione e Sanita di Bari
Via Amendola, 79
70100 BARI

Oggetto: Trasmissione richiesta annullamento verbale N.A.S.

Con la presente, si trasmette in allegato la richiesta, di annullamento del verbale da voi redatto in
data 05/09/2019, dell'avv.Claudia Pironti, in nome e per conto della signora Capobianco Elisabetta, legale

rappresentante della ditta Zenit S.a.s., al fine di fornire eventuali ulteriori vostre valutazioni.

Cordiali saluti

Il Responsabile del Servizio 10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

ar@%wjb/\/\ Magg}g\;ﬁggﬂgmjulm/
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Comando Carabinieri per la Tutela della Salute

-N.A.S. DI BARI -
Via G. Amendola n.79 — 70126
tel. 08B0 5537373 — fax 080 5534999 — e.mail nas.bari@sanita.it — P.E.C. sba34607 @ pec.carabinieri.it

Nr.4/249-2 (560) di prot. Bari, 20 novembre 2019

Rif. Prot.56752 del 14-11-2019

OGGETTO: Ricorso avverso verbale n.4/249, notificato il 16-9-2019 proposto dall’avv.
Claudia Pironti nell’interesse di Capobianco Elisabetta.

AL COMUNE DI
Servizio 10 Attivita Produttive
Via Rossini n.49 MODUGNO

S

o F— —

Nel ricorso in esame la ricorrente ha impugnato il verbale in oggetto specificato con
cui personale di questo N.A.S., a conclusione di una verifica condotta in data 1-9-2019 presso
il bar gelateria paninoteca ZENIT di Modugno, ha contestato la violazione dell’art.39 Legge
Regionale 24/2015, avendo la predetta omesso, relativamente ad un’area antistante |’esercizio
attrezzata con 6 tavoli e 24 sedie, di comunicare con SCIA alla competente autorita comunale
I"ampliamento della superficie di somministrazione.

L’interessata lamenta violazione ed errata interpretazione dell'art. 3 co.1 letr. F bis),
D.L.223/2006 e della stessa L.R.24/2015, posto che queste disposizioni prevedono che per gli
esercizi di vicinato & possibile il consumo sul posto di prodotti alimentari a condizione che
siano esclusi il servizio di somministrazione e le attrezzature ad esso finalizzate; condizione,
questa, che |’interessata reputa ricorrente nel caso che la riguarda attesa 1’assenza di servizio
al tavolo da parte di propri dipendenti.

Nel merito deve premettersi che i militari operanti, durante il controllo nell’esercizio,
avevano avuto modo di accertare la sistematica consegna delle portate ai tavoli da parte del
personale dell’esercizio. Ma prescindendo da questo rilievo, che per minore accuratezza degli
operatori non trova puntuale specificazione nel verbale di ispezione, occorre rilevare che se €
vero che il discrimine tra le diverse tipologie di esercizio va ricercato nella presenza o assenza
del servizio assistito ai tavoli, € altrettanto innegabile che la possibilitd di servizio ai tavoli



non pud che essere desunto (o escluso) dal complessivo assetto del luogo e dipende dunque da
una verifica da condursi caso per caso.

Nella circostanza in esame si aveva cognizione di un contesto nel quale la
disposizione delle sedie € la condizione dei tavoli apparecchiati con posate e tovaglioli
lasciava evincere, secondo comune esperienza, che l'organizzazione del servizio nel locale
fosse finalizzata alla somministrazione e non si poneva affatto in rapporto di strumentalita
eventuale al mero consumo sul posto.

Emergeva , infatti, una disposizione degli arredi che costituiva un elemento fisico ed
oggettivo caratteristico della somministrazione assistita (occupando l'intera superficie del
locale in maniera ordinata), con l'avventore che usufruiva di un (magari anche minimo)
servizio al tavolo, il che portava quindi ad escludere che il locale esercitasse solamente la
vendita di gastronomia con possibilita di consumo sul posto, essendo per 1’appunto presente
una componente organizzativa ed aziendale tipicamente destinata alla somministrazione.

Alla luce di questi rilievi, dunque, si propone il rigetto del ricorso con conseguente
conferma del provvedimento sanzionatorio.

Allo scadere del termine, non verra pit inviato il prescritto rapporto ex art. 17 Legge
689/81, posto che con la presentazione del ricorso vengono meno le ragioni del pagamento in
misura ridotta (cfr.Cass. civ., Sez. III, 04/08/2000. n.10240).

Si allega:
- Verbale n.4/249 del 5-9-2019.

Pratica trattata dal
Let.CS Giovanni Galetta




CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari

SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno — tel. +390805865330 - fax +390805865423

PEC: attiv.produttive@comune.modugno.ba.it

CONPE D MU D
MODUGNC

AR AR BRI

C_F282- -1-2010-12-12 - 0062452

Prot.Generals n; 0062452 P AL SINDACO

Data: 12/12/2019 Ora: 13.40
Clasafic. SEDE
Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.. Trasmissione controdeduzioni N.A.S..

Facendo seguito alla nota Prot. n. 56686 del 14/11/2019 (Allegato 1), e alla nota Prot. n. 56752 del
14/11/2019 trasmessa al Comando Carabinieri per la Tutela della salute N.A.S. (Allegato 2), che per pronta
lettura si allegano, si trasmette la nota del suddetto Comando dei Carabinieri recapitata a mano a questo

Servizio in data 22/11/2019 (Allegato B).
Tanto si trasmette per le Vostre determinazioni.
Si resta a disposizione.

Cordiali saluti

10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

Magg. do)tt Angjlijl E
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Zimbra https://posta.comune.modugno.ba.it/h/printmessage?id=64332&tz=...

Zimbra staff.sindaco@comune.modugno.ba.it

Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it ven, 07 feb 2020, 11:49
Oggetto : Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con S
annotazioni.
HH!IHMF
P —— e ﬂ!lﬁﬂmthlIllﬂuli{l{ﬂwum
<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it> Dats: oy, O00GSe

Classfic- Ora: 13.02

Cc : sindacomagrone <sindacomagrone@gmail.com>

Si riscontra la nota allegata rappresentando che, alla luce delle controdeduzioni
pervenute dal N.A.S.( vedi allegato 3), con cui si ribadisce e conferma la
sussistenza della violazione oggetto dell'irrogazione della sanzione amministrativa,
non si possa fare altro che emettere I'ordinanza ingiunzione che, ove del caso, sara
oggetto di gravame da parte dell'interessata.

Essenso, infatti, I'attivita di accertamento della violazione di legge, compiuta da un
soggetto estraneo all'ente, non si pud fare altro che basarsi sugli atti amministrativi
trasmessi dal nucleo anti sofisticazioni e sulle relative controdeduzioni, dalle quali
emerge la valutazione e confutazione delle tesi difensive speigate dal titolare
dell'esercizio commerciale sanzionato.

Preciso che, in conseguenza, il Responsabile del servizio attivita Produttive
dovrebbe provvedere alla predisposizione dell'ordinanza Ingiunzione.

Rimango a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito.

Cordiali saluti,

Avv. Cristina Carlucci

,— Avvocatura Comunak Da: "Staff.sindaco"
Sede legale razza detpopoto, 16

Sede operativa viac deta

i+ Repubblica, 46/b
www.comune.modugno.ba.it Jreeie 0
Tel: +39 080.58.65.865 -
mal; avvocatura@comune medugno.ba.k
PEC.:
ufficiclegale.comune.modugno @ pec.rupar.pugla.it

<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it>

A: "Cristina Carlucci" <avvocatura@comune.modugno.ba.it>

Cc: "sindacomagrone" <sindacomagrone@gmail.com>

Inviato: Martedi, 24 dicembre 2019 11:10:06

Oggetto: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.

- =fmata manm la annatazinni annngte dal SIG.



~ Qug @f 10

Lo vavuoly ot
L¥[2]Lov0.
e i%?%

%\\6

V'Ll vLuuiLw Ly

ALL. &

S\ﬁ

CHMUNE CHMACUH 1
MODUGNO

IR A

]
C_F262- - 1 - 2020-02-07 - 0006656
Prol.Generale n: 0006656 P
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Zimbra avvocatura@comune.modugno.ba.it

Re: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Da : claudia@studiopironti.com mar, 12 nov 2019, 17:45

Oggetto : Re: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione

amministrativa
A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Perfetto,
saro li alle 9.
Grazie ancora e a presto

AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it

A : claudia@studiopironti.com

Cc:

Data : Tue, 12 Nov 2019 17:08:08 +0100 (CET)

Oggetto : Re: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima,

stamattina , in occasione di riunioni convocate presso I'UTC, ho approfittato per
cercare di incontrare il Comandante di P.M., oppure, comunqgue, di poter avere
maggiori chiarimenti in merito alla vicenda, anche perche, come Ti avevo gia
anticipato, al mio ufficio non & stato trasmesso nulla.

Il Comandante Di Turi rientra giovedi, nessuno della P.M. mi ha saputo fornire
indicazioni sulla vicenda, neanche I'ufficio commercio, forse pit competente, ha
saputo dirmi nulla.

Non mi rimane che attendere il rientro di Di Turi giovedi e parlare direttamente con
lui.

Magari potresti affacciarti giovedi mattiuna al Comando, magari ci vediamo |i per le
nove.

Attendo Tue

10/07/2020, 1.
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Avv. Cristina Carlucci

Avvocatura Comunalke Da .
Sede lega/e Piazza del Popolo, 16 )
Sede ODel'affVB: Viale della Repubblica,

www.comune.modugno.ba.it 7% - woedugno sa)
Tel: +39 080.58.65.865 -

mail: avvocatura@comune.modugno.ba.it
BEL:

ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.pugla.t

<ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>, avvocatura@comune.modugno.ba.it

Inviato: Martedi, 12 novembre 2019 13:03:58

Oggetto: I: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,
ho provato a contattarti stamani, ma non riesco a rintracciarti.

Fammi sapere cortesemente quando possiamo risentirci o incontrarci, stante I'approssimarsi del termine

ultimo relativo al verbale di cui all'oggetto.
A presto e grazie

AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: claudia.pironti@pec.it

Cel, 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : "claudia@studiopironti.com" claudia@studiopironti.com

A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Cc:

Data : Thu, 7 Nov 2019 10:43:04 +0100

Oggetto : Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto inoltrato I'8 ottobre agli Uffici competenti.

Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.
A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com

claudia@studiopironti.com
26/b A: "Cristina Carlucci"

10/07/2020, 1.
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pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it mar, 12 nov 2019, 17:08

Oggetto : Re: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione

amministrativa
A : claudia@studiopironti.com

Gentilissima,

stamattina , in occasione di riunioni convocate presso I'UTC, ho approfittato per
cercare di incontrare il Comandante di P.M., oppure, comunque, di poter avere
maggiori chiarimenti in merito alla vicenda, anche perche, come Ti avevo gia
anticipato, al mio ufficio non e stato trasmesso nulla.

Il Comandante Di Turi rientra giovedi, nessuno della P.M. mi ha saputo fornire
indicazioni sulla vicenda, neanche I'ufficio commercio, forse pit competente, ha
saputo dirmi nulla.

Non mi rimane che attendere il rientro di Di Turi giovedi e parlare direttamente con
lui.

Magari potresti affacciarti giovedi mattiuna al Comando, magari ci vediamo i per le
nove.

Attendo Tue

Avv. Cristina Carlucci

Avvocatura Comunak Da:
L]

Sede /@ga/e Piazza del Popolo, 16
Sede Opef"atlva Viale della Repubblica,
H b
WWw.comune.modugno.ba.it 702 . uesueno 6a)
Tel: +39 080.58.65.865 -
mal: avvocatura@comune.modugno.ba.t
PIEG
ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.i
<ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>, avvocatura@comune.modugno.ba.it
Inviato: Martedi, 12 novembre 2019 13:03:58

Oggetto: I: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

claudia@studiopironti.com
A: "Cristina Carlucci"

Gentilissima Collega,

ho provato a contattarti stamani, ma non riesco a rintracciarti.

Fammi sapere cortesemente quando possiamo risentirci o incontrarci, stante I'approssimarsi del termine
ultimo relativo al verbale di cui all'oggetto.

A presto e grazie

10/07/2020, 1.
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AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : "claudia@studiopironti.com” claudia@studiopironti.com

A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Cc:

Data : Thu, 7 Nov 2019 10:43:04 +0100

Oggetto : Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto inoltrato I'8 ottobre agli Uffici competenti.
Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.

A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI

Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)
mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : claudia@studiopironti.com mar, 12 nov 2019, 13:03

Oggetto : I: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione
amministrativa

A : ufficio legale
<ufficio.legale@comune.modugno.ba.it>,
avvocatura@comune.modugno.ba.it

Gentilissima Collega,
ho provato a contattarti stamani, ma non riesco a rintracciarti.
Fammi sapere cortesemente quando possiamo risentirci o incontrarci, stante I'approssimarsi del termine

4di9 10/07/2020, 1.
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ultimo relativo al verbale di cui all'oggetto.
A presto e grazie

AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia. pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : "claudia@studiopironti.com” claudia@studiopironti.com

A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Cc:

Data : Thu, 7 Nov 2019 10:43:04 +0100

Oggetto ; Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto inoltrato I'8 ottobre agli Uffici competenti.
Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.

A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI

Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)
mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : claudia@studiopironti.com lun, 11 nov 2019, 12:45

Oggetto : I: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione
amministrativa

A : avwvocatura@comune.modugno.ba.it

Gentilissima Collega,

ho provato a contattarti stamani come da intese, ma immagino tu sia ancora impegnata in udienza.
Fammi sapere quando possiamo risentirci o incontrarci.

A presto e grazie

5di9 10/07/2020, 1.
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AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claydia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : "claudia@studiopironti.com” claudia@studiopironti.com

A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Ce:

Data : Thu, 7 Nov 2019 10:43:04 +0100

Oggetto : Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto incltrato I'S ottobre agli Uffici competenti.
Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.

A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI

Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)
mail: claydia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it gio, 07 nov 2019, 17:36

Oggetto : Fwd: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di ~76 allegati
sanzione amministrativa

A : Angelo DI TURI <a.dituri@comune.modugno.ba.it>

Carissimo,

ho ricevuto in data odierna la telefonata dell'avv. Pironti, la quale mi dice di aver
saputo dal Comando, credo dalla Liberio, che mi sarebbe stata trasmessa la memoria
difensiva, avverso sanzione amministrativa, proposta dalla collega nell'interesse della
Zenit . Da una verifica della posta pervenuta, non ho rinvenuto nulla e, considerati i
tempi ristretti propstettaimi dall'Avv. Pironti, mi sono fatta inviare una mail, di seguito
allegata, con tutti i documenti della vicenda.

Credo sia opportuno incontrarci per verificare insieme la questione, anche perche,

6di9 10/07/2020, 1.
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prima facie, ritengo che la sanzione comminata sia un po esagerata.

Dimmi quando Ti & possibile, considerato che domani io sar0 assente per ferie e
lunedi mattina ho udienza in tribunale; magari appena finisco potrei passare io dal tuo
ufficio.

Fammi sapere.

Ciao

Cristina

Avv. Cristina Carlucci

Avvocatura Comunale
Da:

Sede /ega/e Piazza del Papolo, 16 . .. .
; claudia@studiopironti.com
Sede operativa: viae detia Repubblica, @ P tco

= 46/b A:
WWW.comune.modugno.ba.it 76 - wodueno @)

Tel: +39 080.58.65.865 -
mal: avvocatura@comune,modugno.ba.t
R.EL:
ufficiolegale.comune.modugno@pec.rupar.pugla.it
avvocatura@comune.modugno.ba.it
Inviato: Giovedi, 7 novembre 2019 10:43:04

Oggetto: Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione amministrativa

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto inoltrato I'8 ottobre agli Uffici competenti.
Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.

A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI
Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)

mail: claudia@studiopironti.com
pec: laudia.pironti@Qpec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

= 1. - Verbale di sanzione e verbale sopralluogo.PDF
349 KB

= 2.- memoria difensiva informale.PDF
103 KB

= 3. - SCIA.PDF
560 KB

10/07/2020, 1.
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== 4- Relazione area esterna.PDF
419 KB

== A.- Memoria.PDF
717 KB

=~ INDICE.PDF
23 KB

Da : claudia@studiopironti.com gio, 07 nov 2019, 10:43

Oggetto : Zenit s.r.l. - memoria avverso verbale di sanzione 26 allegati
amministrativa

A : avvocatura@comune.modugno.ba.it

Gentilissima Collega,

come da intese ti invio in allegato quanto inoltrato I'8 ottobre agli Uffici competenti.
Ti segnalo, inoltre, il mio numero telefonico: 3924209241.

A dopo e grazie ancora per la disponibilita

AVV. CLAUDIA PIRONTI

Via Roma 95/A - 70026 - Modugno (Ba)
mail: claudia@studiopironti.com
pec: Claudia.pironti@pec.it

Cel. 3924209241 - Tel. /Fax. 0808651174

== 1. - Verbale di sanzione e verbale sopralluogo.PDF
350 KB

= 2.- memoria difensiva informale.PDF
104 KB

= 3. - SCIA.PDF
561 KB

— 4- Relazione area esterna.PDF
419 KB

= A. - Memoria.PDF

8di9 10/07/2020, 1.
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718 KB

- INDICE.PDF
23 KB

9di9 10/07/2020, 1.
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VERBALE BSanZI00e Amminiisirat g PECUiiana conrestala g cari

CAPOBIANCO Elisabetta natie o Napob o G105 J963 ¢ restdente o Modueno (B Gl v N Marz

SO nella gqualita J rappresentante Jella socteta ZENTT s s Chie zestisce Tesercizio
ibbhhico h bar 1 erit ¢ pamaeteca ad anseena T ZENTI vty o Mesdueno (B Ay adla v X Marzo
i I N
Cibbhizato i solido, nessum

farorno OF settembre 20109, 00 Barn, presso gl urficn del N A suddeito, alle ore 16,30
Hosetoserito Mar: Magmore FORTUNATO Nande. appartenente o N AN Carabimert e Ban, da anto: she an data

010972019, all’esito dr una verttica eftentuata presso Peserctzto pubbhico presenza di
CAPOBIANCO Elsubetta, sopra generalizzata, legale rappresentante delia succitata sass ha aceertito - come da
crbale di spezione consegnato nellia circostanza ¢ sottosernitte anche dal Maresciallo capo BLEVE Cristiar Salsatore;
che presso il suindicato bar - gelateria - paninoteca la signora CAPOBIANCO Elisabetta HA AMPLIATO a
superficie di somministrazione di alimenti ¢ bevande. Infatti ¢ stata rinvenuta in uso ¢ funzionante - con  la
presenza di numerosi avventori occupanti intera area di somministrazione - una ulteriore area esterna di mq.
2400 adibita a somministrazione di alimenti ¢ bevande antistante Pesercizio, ubicata sulla citata via X Marzo.
allestita con nr. 6 tavolini ¢ nr. 24 sedie - SENZA AVERNE DATO COMUNICAZIONE ALLAUTORITA
competente tramite SCLAL [noltre per tale superficie di somministrazione - sgeetto di ampliamento - NON ¢ stata
accertata adeguata sorveghabilita cosi come stabilito dall’art. 39/3 comma della legge regionale nr. 24/20 13-

W odetla Le s Puslhia 16 aprile 2013 oo 24, sanzionaio dal successive art, 0143
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;
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Lernune massimeo Ok worm datla data dir notifica
[mporto della sanzione Euro 300000 icinquemila/00}. cormspondente ad un terzo del massimo della sanzione
cdittile previst.
NMoalia Versamento da ettettuarst su c/c postaie n 203187035 ntestato a - COMANDO DI
POLIZIA MUNICIPALE - MODUGNO
Causade sersamento Verbate na4/249 datato 03/49/2019 dei N AS Carabimiernt di Barr
SCRITTIDIFENSIVI
Fermine di presentazione Entro 30 erorm dalla data dr nontica ccon eventuale nichiesta di audezione:
\utorita destinatara sindaco del Comune dir Modugno
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SPETT.LE COMANDO
CARABINIERI PER LA
TUTELA DELLA SALUTE
N.ALS. DI BARI

Oggetto : Presentazione memoria difensiva

[.a sottoscritta Capobianco Elisabetta nata a Napoli il 01'05 63, residente a Modugno
in via X marzo n.39g. titolare dell'esercizio pubblico bar gelateria Zenit s.a.s. sito in
via via X marzo n. 112 | dichiara di voler procedere con codesta memoria difensiva
alla contestazione in toto del verbale redatto a seguito dell'ispezione eftettuata dai
rappresentanti del N.a.s. di Bari, svoltasi in data 01/09/2019.

In primo luogo. la mancata registrazione all'ente competente delle nuove attrezzature
rinvenute nella sala bar ¢ laboratorio. non ¢ da considerarsi come un'elusione agli
adempimenti richiesti dalla vigente normativa. in quanto la relativa causa puo essere
dedotta dalla volonta di presentare un'unica dichiarazione di registrazione a seguito
del completamento dell'ampliamento strumentale.

Nei fatti, le aziende mittenti avrebbero dovuto consegnare i trigoriteri in questione
quasi contestualmente: soltanto uno ¢ stato ricevuto nei termini  stabiliti il
30/05/2019 . mentre gli altri tre hanno subito consegne tardive. per cause non
imputabili al soggetto richiedente .protrattesi sino a venerdi 30/08/2019 data di
consegna dell'ultima attrezzatura. Visto che 1l primo giorno non feriale successivo
all'ulima consegna per presentare la dichiarazione suddetta.cadeva di lunedi
02/09/2019 e I'ispezione € avvenuta il giorno precedente, non ¢ stato possibile esibire
la documentazione richiesta.

In secondo luogo. la piattatorma esterna al locale ¢ stata concepita sin dall'origine
come una semplice area relax dove 1 clienti avrebbero potuto trattenersi leggendo un
giornale o tumando una sigaretta. non tornendo cosi nessun altro tipo di servizio. |
clienti stesst AUTONOMAMENTE hanno poi utilizzato la suddetta area anche per
degustare bevande o alimenti . ordinati ¢ rilasciat agli stessi dall’'operatore di turno
SOLO ED ESCLUSIVAMENTE all'interno del locale, dunque non ¢ stato ofterto un
servizio di somministrazione esterno in quanto il cliente una volta ottenuto il prodotto
¢ libero di portarlo ovunque esso voglia senza andare a ledere alcuna disciplina
legale.

Come ultimo punto vi ¢ la contestazione della mancata esibizione degli attestati di
alimentarista dei dipendenti presenti al momento del controllo, in virtu del tatto che
le certiticazioni richieste sono state ritrovate nel corso dell'ispezione ma poiché il
verbale era gia stato compilato in quel punto . non st ¢ provveduto alla riscrittura
corretta dello stesso.

Di seguito allego tutta la documentazione che prova quanto dichiarato.
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Al COMUNE DI i PUBBLICO ESERCIZIO DI
|
|

*MODUGNO SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE
(Provincia di Bari) !

Servizio 10 - Attivita I Segnalazione Certificata Inizio Attivita
D dstrinen | (D.Lgs.n359/10-L.122/10- D.Lgs. 147/12)
] lﬁﬂllllll%l!llﬁl!l il
e - 003f3:)b 3 - - - - o i

e o&'orrzme s 1313

Casedzaniore

Il sottoscritto CAPOBIANCO ELISABETTA nato a NAPOLI il 01/05/1963 ¢ residente in
MODUGNO (BA) alla Via X MARZO N. 59/G cittadinanza [TALIANA Codice Fiscale
CPBLBT63E41F8397. indirizzo ¢ mail zenitsas7@gmail.com.
Titolare della ditia individuale Partita VA

= Legale rappresentante della societa: ZENIT SAS

con sede in MODUGNO Via X MAREO, 112

Iscritta alla Registro Imprese ¢/o la C.C.I.LA.A. di BARI Numero 379305 P.IVA

07751890729.

Consapevole che le dichiarazioni false, la falsita negli atti e 'use di att falsi comportano
Papplicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del DPR 445/2000 ¢ la decadenza dai
benefici conseguenti

SEGNALA

ai sensi dell’art.19 1..241/90 (come sostituito dail’art.49 comma 4-bis L.122/2G10) e del D.Lgs.
n. 147/12,

[ X] LAPERTURA dell’attivita di pubblico esercizio per la somministrazione di alimenti e
|bevande di cui all’art. 86 c.1 del r.d. 18.06.1931 n. 773 (tulps) ed alla legge 287/91. tipologia:|
{(barrare la voce che interessa e descrivere il tipo di attivita- vedi nota (2)

8B .CEATERAAC.BAR.... Al ¢ P

. presso il locale sito in

el
("\
-
(\
5
<

coninsegna (RTMA

\ldpid//d X YWRo 112- 114~ \le-ti&  n
VidE B4 rvGPu% A 3T -5 o ) ,
N.CELU mi fogho dimappan. 23 _pllan. _5>3 sub._ 4 _avente

.piano TZERA identificato al

una superficie complessiva di mq... ’LS 2.........ed una superficie destinata alla somministrazione

di mq({n:,

1 LY AVVIO«-relativamenie ai casi previsti dalla note -0 dellattivita & somministrazicne di

il 3111 o havands da ace 110 1
aliment! ¢ bevande da esercitars



11 ETAVVIO PER SUBINGRESSO alla ditta:

gusta atto notanledeldr ~~ supulatoindata )
dell attivita di pubblico esercizio per la somministrazione di aliment e bevande di cur all’art. 86 i
comma | delr.d. 18.06.1931 n. 773 (tulps) ed alla legge 28791, upologia. (harrare lu voce che |
interessa e descrivere il tipo di atrivita- vedi nota (2)

B covumasseimasmssanisesvos 1, TP SRR —

con insegna ) . presso 1l locale sito n

viaplazza n. .pano___ . idenuficato al

N C.E.U nel fogiio di mappan pllan  sub. avente

una superficie complessiva di mq. ~...... ed una superficie destinata alla somministrazione di
L |

BEQ . concuismse o |

| 1 IL TRASFERIMENTO DI SEDE dell’attivita di pubblico esercizio per la somministrazione
{di alimenti e bevande di cur all’art. 86 comma [ delr.d. 18.06.1931 n. 773 (tulps) ed alla legge
28761, upologia. rharrare la voce che interessa e descrivere il nipo di attivira- vedi nota (2
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n. sub 7 avente una superficie complessiva di mg ed unal

superficie destinata alla scommunmistrazione di mg

[ | LAMODIFICA DEI LOCALI in cur si svolge 'attivita  di pubblico esercizio per la

ird 18061931 n

sommunistrazione dr alimenu e bevande di cur all’art. 86 comma | del r d
- 1 - =3 . .‘ 13- ' < |
IL'd alla legge 287 9|, ur gia; ¢ la v ¢ FIORCSAA ¢ e ct Fatniviias vedi
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In particolare saranno realizzate le seguent modifiche:

j ] LA VARIAZIONE dell’anivita di puhh!u;}‘ugruzm per la somministrazione di
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A di essere in possesso dei requisiti morali di onorabilita ovvero non essere nelle condizioni
ostative all’esercizio dell’attivita commerciale e di sommimistrazione previste dall’art. 71 commy
1.2.3.4.5del D. Lgs 26 marzo 2010 n 39, cosi come modificato dal D Lgs 147712 (vedi nota 3):

3 i essere a conoscenza che ner confronu della societa sopra indicata di cw sono legale
rappresentante non sussiste alcun provvedimento giudiziario interdntivo di cur all’art 10 della Legge
351965 0. 5 rvedi nota 4):

Z che sono nspettate le prescriziom urbamistiche ed edilizie 1n matena di agibilna. ds
destinazione d’uso. di conformita edilizia e sicurezza su luogh di lavoro.

2z che 1l locale e conforme alle condiziom di “sorveghabilita™ di cui a1 decren mumisterniah
17712:1992, n 564, e 5'8 1994 n 534, ciusta relazione che si1 allega:

2 che 1 requisin professionali per la sommunistrazione degh alimenti ¢ bevande previsu
dall’art.71 comma 6 del D Lgs 26 marzo 2010 n 59, cosi come modificato dal D Legs 147 12, sono
posseduti dal sottoscnitto untolare (ved: nora 5)

PRESO ATTO
< che Mattivita in oggetto puo iniziare dal giorno di presentazione della S.C.LA.;
© che la presente S C I A. si intende a tempo indeterminato:
2 che dovra essere tempestivamente comunicata ogni variazione relativa alla presente SC 1A
compresa | 'eventuale cessazione dell attivita dichiarata:

COMUNICA

che la stessa sara avviata dal 8"( ¢ ( oAb

7.

e che, ai sensi dell’art.8 della legge 25 agosto 1991 n. 287 osservera il seguente orario di
apertura al pubblico. che si impegna a comunicare al Comune- Servizio Suap ed al pubblico

mediante cartelli ben visibili, con indicazione del giorno obbligatorio di chiusura settimanale:

giorno settimana I
LP=RTURA CHLUSURA

lunedi © <o BPOC 1O
martedi & OO oo <o
mercoledi € <O QC L Co
giovedi £ o OC - o
venerdi e o C . o
sabato & . ©O cZ . <o {
domenica b <o (o co ?

[l sottoscrnitio allega alla presente istanza
copia della DIA samitana. giusta deliberazione di G.R.n 1924 del 21 10 2008, p1a presentata alla
ASL:
< Plamimetna der locali in scala 1 100 a firma di tecnico abilitato.
< Cernficato dr agibilita con desunazione d use commerciale del locale e visura catastale con

1
e

~ . o il L T N S——
iassiticazione C1 del loca

C gl iacaile.
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Copia autenticata deli’atto notanile in caso di trasferimento di titolarnta o gestione dell ativita (in
caso di subingresso).
Dichiarazione che lo stato der luoghi non ha subito vanazioni. sotto 1l profilo della soneghabilna
der pubblici esercizi (1n ¢aso di subingresso).

% Autocertificazione del possesso dei requisiti soggetuvt da parte der soct (art.2 D PR, 232 98) ed
eventuale delegato rnora 2/ con copra der documenu di niconoscimento.
accettazione formale del delegato. m caso di nomina. e relativa copia del documento di 1dentita in
corso di valhidna:

* Copia fotostatica di un documento di 1idenuta in corso di vahidna

2 Auestazione di versamento dei dinti di segretenia di € 50,00 sul c.cp. 1007273970 intestato al
Comune di Modugno - Atnvita Produttive:

Modugno. 3 /O t { lod & - Firma

Caiphim e Give il

nole

(1) Cast speciali di svoigimento dell ativita di somministrazione di aliment ¢ bevande esercitata:
aj al domicilio del consumatore;
b negli esercizi annessi ad alberght, pensioni, locande o ad altri complessi ricewivi limuatamente
alte prestazioni vese agli alloggiar.
¢) negli esercizi posti nelle aree di servizio defle autostrade ¢ nell ‘interno di stazioni ferroviarie,
aeroportuall ¢ marittinme
d) negli esercizi in cui la somministrazione al pubblico di alimenti ¢ bevande viene svolta
congiuntamente ad artivita de intratienimento, in sale da ballo, locali nottrni, siabiiimeni balneari,
impianti sportivi e altri esercizi similart. qualora latnvita di intrarienimenio sia prevalente,
e) nelle mense aziendali ¢ negli spacci annessi ai circoli cooperativi ¢ degli enti a carattere nazionale
le cui finalita assistenziali sono riconosciute dai Ministero dell ‘interno.
frinvia diretta a favore der propri dipendenn: da amminisirazioni, enti o imprese pubbiiche,
g1 nelle scuole, negli ospedali. nelle comunita religiose. in stabtiimenn miinart delic Forze Jdi polizia
¢ del Corpo nazionale der vigiii del fuoco.
hy net mezzi di trasporto pubblico.
(2) At senside!l'arr.5 L 287 91 st intende per

- fipologia “47 Cesercizi di ristorazione, per la somministrazione di pasti ¢ pevande,

comprese quelle avenri un contenuno alcolico superiore al 217 del volume, ¢ di lane tristoranic
wrattorie. tavole calde, pizzerie. birrerie od esercizi similary ™,

- tipologia "B Vescraizi por la somministrazione di bevande, comprese guelle alcoliche Ji
qualsiast gradazione nonche dr lane, di dolciumi, comprest @ generi di pasticeeri ¢ gelareria, ¢ dr
prodott di gusironomua thar, catfe, golarcrie, pastceerie ed esercizi similary ™

- tipologia "C 7 Ceserciz di cui alle fettere A e B cud la xomminisirazione di altvienin ¢ di
hevande viene effettuata congneniamenie ad arivia di ratienumiento o svago, in sale da ballc, sale da
vioco, locali nottirnn, stahilimentt balneari cd esercizi silari ™

- tipologia "D Cesercizi di cui alla lerrera B onet quadt € esclusa la sompinistirazione di
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hi coloro che hanne riportato ina condanna, con senfenza passatao i gudicato, per delitto non colposo, per
1l quale ¢ prevista una pena detentiva non wiferiore nel minimo a re anni, Sempre che sia sata applicata, m
concrelu wuna pena superiore of miimao ediitale.

¢/ colaro che hanno riportato, con senlenza passaila i grudicaio, wna condanna a pena detentiva per uno dei
delitnt di cui al libro 11 Titalo VI capo 1T del codice penale. ovvero per ricetrazione, riciclaggio msolvenza
fraudoicnia, buncarotia fraudolenta, usura, ropma, delitr coniro o persona commesst con viglenza,
¢slorsione.

dicoloro che hanno ripurtato, con senienza passala ur iudicalo, una condanna per realt conire Uigene ¢ la
sanii pubhlica, comprese ¢ delmnr dioewr oal hbre 0 Tiele Vi ocapo 1l del codice penale,

el coloro che hanno riporiato, con senicnzo passata i grudicato, due o pre condanne, nel qummguennio
precedenic all'vuzio dell’vsercizio dell atinvita. per delitn di frode nella preparazione ¢ nel commercro degh
alimentt previst: da leggr speciali,

S eolore che sono sottoposit a une delle musure dr prevenzione di cur alla legge 27 dicembre 1956, n j423,

o ner cut confronti sia stata applicata wna delle misure previsie dalla legge 31 maggio 1965, n. 573,
> Non possono esercaare l'ativita di sompunistrazione di giimenty ¢ bevande coloro che st trovano nelie

condizioni di cur al comma I o hanno riportate, con senfenza passaia 1 gindieato, una condanna per reail
contro la moralia pubblica ¢ il buon costume. per deliinn commess: i stato di ubriechezza o m stato di
intossicusione da siwpefacenn, per reati concernenti la prevenzione dell'alcolismo, le sostanze stupefacenti o
psicotrope, 1l groce d'azzardo, e scommesse clandestine

3. M divicro di esercizio dell'arinvita, ar senst del comma [ lettere by, ¢). d), ¢) e ) ed ar senst del comma 2
permane per la durata di cingue anni a decorrere dal giorno i cut la pena ¢ stata scontata. Qualora la pena
s1osta estinta m oaltro modo, 11 termine di cingue anni decorre dal giorno del passaggio i gnidicato della
sentenza, salve riabilitazione.

4. I divieto di esercizio dell'anvitg non st applica qualora, con sentenza passaia in giudicato sia stata
concessa la sospensione condizionale della pena sempre che non mtervengano circostanze wonee a incidere
sulla revoca deila sospensione,

3. In caso di socreta. associazioni od organismi collenvi 1 oreguisiin di et ar commi [oe 2 odeveono essere
possedutt dal legale rappresemanie, da aliva persona preposta all'atvita commerciale ¢ da min 1 soggerti
individuati dall'articolo 2. comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 1998, n 252, In
caso di impresa individuale, 1+ orequisin Jdi cur ar commi 1oe 2 devono essere posseduti dal titolare e
dali 'eventuale alira persona preposta all atnvitg commerciale.

(4) Questa sezione della dichiarazione deve riguardare ai sensi dell ‘art.2 D P R 2521998

- per le societa di capitali ¢ societa cooperative, il legale rappresentante ¢ gli alri eventali
altri componenti del Consiglic di Amministrazione (in quest ultimo caso utilizzando i modello
predisposto dal Servizio Suap del Comune):

- per le societa in nome collettivo, nut 1 soct (utilizzando il modello predisposto da’ Servizio
Suap del Comune),

- per le societa in accomandita semplice, 1 soci accomandatari (utilizzando 11 modello
predisposio dal Servizio Suap del Comune),

- ildelegato alia somministrazione ex art 2 1. 28791,

(5)  Leseraizio, wn gualsiasy forma. ¢ linniaremente ail ‘alimentazione umano. Jo un'anng di ¢mmmereio
refamva al scetiore merceologico alimentare ¢ G e ainvita oo sommiimistrazione di atimenti ¢ baovande, ¢
consennto o chr ¢ 1 POSSESSQ i 11700 idei Seguenn requisii protessionali

al avere f:"(.'e.,v'lﬂ.'-'i'x'i}'n'() Can CNHO OSHIO 1 Corse ,“."(Jf:.’.\.ﬁ.'ui.’:?"L' per il commercio o preparaZone o [cr
somministrazione deghe alvment astiinto o riconoscto dalle regiont o dalie province auonome dr [rento ¢ di
Bolzane,

IRV, 0 Glitnd il o J""(‘L'JL'I.".’(_'_ CerCrCHu o ;f,’l!'(l.-"#"]l'

by avere. por almeno due wimir anche non co

arivia o impresa nel sctiore alimestaie o nel sellare dodla sammbnstrasione S alment o gvere prestato L

proprig  opera  prosse Rallommprese o gqualia di dipendente gualificara, addeno  alle yondia o
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N.B. Lattivita ogeetto della segnalazione puo essere iniziata dalla data di presentazione della
stessa all”’ Amministrazione competente.

Entro 60 giorni dal ricevimento della S.C.LAL il Comune verifica la sussistenza dei presupposti
e dei requisiti e dispone. ove occorra. il divieto di prosecuzione dell’attivita e la rimozione dei
suoi effetti. con provvedimento motivato e notificato all'interessato.

LASEGNALAZIONE DEVE ESSERE PRESENTATA IN DUPLICE COPIA AL COMUNE.

UNA COPIA SARA' TRATTENUTA DALL'INTERESSATO COME RICEVUTA
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ALLESTIMENTO AREA ESTERNA BAR “CREMA E CIOCCOLATO"” SU AREA

PRIVATA
- RELAZIONE TECNICO-DESCRITTIVA “ZENIT SAS”
Sede operativa Via X Marzo 112-114-116-118 angolo Viale della

Repubblica 3f 5, Modugno (BA) P.IVA 07751890729

La Sottoscritta Raffaella Maggiore C.F. MGGRFLBOC68A6621 P.1.: 06861440722 nata a
Bariil 28/03/1980 a Bari (Ba) residente in Casamassima alla via Lucania n.51con studio
professionale nella sede di residenza cell. 3339438433 e-mail
arch.maggiore@hotmail.com, raffaella.maggiore@archiworidpec.it in qualitad di
tecnico asseverante sotio le proprie personali responsabilitd e consapevole delle
sanzioni penali previste per dichiarazioni mendaci,

DICHIARA
di essere iscritto all'albo professionale degli Architetti della Provincia di Bari al n®°2730
su dichiarazioni e nell'interesse della signora Capobianco Elisabetta in qualita di
denunciante e legale rappresentante dell'attivitd commerciale variata da
minimarket a bar-gelateria denominata “ZENIT S.A.S. DI CAPOBIANCO ELISABETTA &
C." con sede in Modugno in via X Marzo n.112, partita IVA: 07751890729.
Nel locale commerciale in oggetto si svolge I'aftivita di bar-gelateria.
Nella zona esterna, antistante uno dei due ingressi del locale, su via X Marzo vermra
allestita in maniera fissa una zona all'ombra per i momenti di attesa dei clienti (zona
relax per leggere e intrattenersi). La zona esterna € di proprieta privata. Si allega
consenso ricevuto dal condominio richiesto dal proprietario del locale (ing. Palumbo,
marito della signora Fioretti Nunzia).

(L




BREVE DESCRIZIONE DELL'ALLESTIMENTO ESTERNO:

* Verra allestita una pedana, di dimensione 6,10 m x 4 m, realizata con struttura
portante in legno, il montaggio della struttura avverrd tramite bulloneria. Non
necessita di fissaggio a tera in quanto sara esclusivamente “appoggiata™ al suolo.
Ha una altezza variabile da S a 12 cm in base alla conformita del temeno. I
rivestimento finale sard in doghe in legno lamellare di 14,5 mm x 4 m, il montaggio
delle doghe sara fatto con viteria a vista.

FINITURE E ARREDI VARI

Saranno presenti é tavoli quadrati a doghe effetto legno color antracite (in resina),
con panche senza schienale (stessa tipologia, come in foto). Intorno alla pedana
saranno posizionati vasi in resina di dimensioni 1,00x0,.50 m allestiti con piante
sempreverdi.

La copertura dell'area sara realizata con due ombrelloni di dimensioni 3,00x3,00 m.
In merito alle barmiere architettoniche (rif. Legge 104/92-Legge 13/89 e Decreto
236/89), per la pedana sara mantenuto lo stesso livello del marciapiede, in modo da
garantire I'accessibilitd anche per persone con ridotta o impedita capacita motoria
o sensoriale, che potranno entrarvi agevolmente e fruire degli spazi ed attrezzature
in condizioni di adeguata sicurezza ed autonomia.

SI ATTESTA

che illocale risulta identificato in catasto al FG.23 p.lla 359 sub.4 cat. C1 (destinazione
commerciale), legittimato con ultimo Permesso a costruire n.8/08 rilasciato il 16-01-
2008, successiva agibilita del 01-02-2008 su domanda della signora Fioretti Nunzia e
CILA n.76/2016.

Con la seguente relazione tecnica si allega elaborato grafico in merito
all'allestimento dell'area esterna del bar-gelateria della Societa ZENIT sas in sede fissa
nel locale ad uso commerciale esistente in Via X Marzo 112-114-116-118 angolo Viale
della Repubblica 3f 5, Modugno.
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IMMINISTRAZIONE CONDOMINIALE
CONDOMINIO VIALE DELELA KEPLBBLIC A

7

ra) 1,

Mo PIRNIG N SeCOndd ConvoLdliorng (AT &

VIODLGNO TBA

G ITI2000

Verbale di riunione dei condomini di Viale Della Repubblica 5

Assemblea del 03-05-2017.

3 ¥ aile ore L ¢ SR 0 I Fragas

W SeQuenle ardine del glornag

1 r
1" ,I
¢

< |

Presentazione ¢ ratifica noming delia ammmistrator

Dee

Isione in mertto alia chiwsura di wno de Jue contr correnti

Ly y P 1Y, ) : o s /v I T IRl
ENVER e JIsdetia ¢ nomiia RuOVe dUNe di maniienziong

I

_0A
na/A

110, n
S S S

| oo
s -

il

o
B

el o I B R )

<
3

-
-t
-
h o

12/A

04/8

08/8
o7
D8/E

e cd eventuali

resenti o "{I}')‘,”?'L‘.'\{'n’ifu’rf.’.‘ poer dediega i Condomin aignor

~

Candomini

' FIORETTI NUNZIA/PALUMBO M. (P} presente

CAMPANALE MARIO presente

) CAMPANA!_.E CATALDO presente

BARBIER! TERESA ' CAPITANIC
sf"S_"__!ir_l:JNZIO

'GENCH! MARCO E GENCHI FRANCESCO
JOLDE Pqun

RANIERI ANGELND! P!NTO P} presente dn‘ega
_CAVALIERE MARIA STELLA
. MORAMARCO SALVATORE prﬂsente
‘ COLELLA DOMENICO presente

uL'u/.ZCt ANT clo HM!:ND\)LA(JIN: (P

i AM!':‘NDOLAG!NE GIUSEPPE P presente delega

AEBINANTE ANTONIO presente
) Dt ALC‘ _!_\MPPE' E
SMALDINO TOMMASO presente

_ FORMATO GIUSEPPE presents

.\ PALO T /DE C:*._rw M

' GENCHI GIUSEPPE presente

QUERO SALVA_:l‘—C—J!—RE delega presente
(-r‘»:s"\ S""";_.‘ C

-AE” NANTE MARC ‘f

LOIAC ')"JFD Q.‘_, Al

CAPITANELL ALBERTO presente delega
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Preso aita della regolare convocazione de: condomm gl assembleq, alla quade risullano gsser

VECE Tlll ConvOcal cor Congruc Anicipe  come Jda aitesidzione rimessd dall amministratore

aila grle hanno preso parte Bcondoming «u 28 per compicssive maliosimi 638w [ 40

ag  Campunale Mar.o

Prene elctto w Precdente o sig Formaio Gaosepre ed a segreiario i

progcedendo dungue a dichiarare aperta la discussione seguendo [ ordine del g ormo

Con riferimentor af primo punto all ordine del giorno | amministratore procede ad dlustrare
servizt offerti dallo studio ed i partcolare aile modaina di pagamenio che avverranno
mensiimente presso lo stesso studio o i cast eccesionals presso le vingole abitazioni

n meriie al secondo punta all ordine del grorno o sigove condonun il wnanimiia des present

gutorizzane | ammnistratore a (‘.‘.HH(IL’?'L’ il conte carrgnte j?“\'fu[-(‘

f
| Sl

I merite al terzo punto all ‘ordine de! giorno @ signori condomin: lameniano una cattiva puliz,
delio stabile ¢ perranto chiedono all amministratore di segnalare (ule rimostranza all impresa
nanche aworizzane fo stesso a concordare una riduzione del compenso

I osegnori condomini chiedona. altrest  di formulare disdetta immediata afia dinta Rinaldi per
quanio riguarde le letture ¢ {elaborazione dei conteggi consumr idrict Nominane pertanto lu
ditta Carfagnini Roberto con compenso di €103 06 per lettura Agp

Pracie varie ed eventuads @ gorr condomni fanno presente che {impianio wdrico necessiig di
interventi di riprisiing e pertanto (hiedono all umministratore di porre la questione all ‘ordine
del giorne della prossima assemblea

Tra ic varie ed evenruali {'ing  Palumbo chiede [awtorizzazione ad installare una pedana
aniistanie ed n pernnenza al locale commercwale individuato catastaimente al foglio 23
particella X39 rgelateria; con dappositi ombrellom L Assemblea aworizza 1ale intervento
chiedendo al proprictario di porre la massima attenzione al fine di limitare schicmazzi notturni

?

A guesto punto non essendovi altro da discutere lu riunione st scinglie ulle wre 19 20 dopo [
redazione e lettura def verbeaic

Hpresidenie il segretario
J 4



AVV.CLAUDIA PIRONTI
ViaRoma,95/A - T0026 Moduano (Ba)

Modugno. 8 ottobre 2019

All'Egr.

Sindaco del Comune di Modugno

Piazza Aldo Moro. 28
Per pec: comunemodugnoapec.rupar.puglia.it
sindaco.comune.modugnoapec.rupar.puglia.it 70122 - BARI
polizialocale.comune.modugnoapec.rupar.puglia.it

ZENIT s.a.s. di Capobianco Elisabetta & C.
Scritti difensivi a seguito di verbale di sanzioni amministrativa pecuniaria n. 4/249, emesso dal
Comando Carabinieri per la Tutela della Salute - N.ALS. di Bari il 16 settembre 2019,

Serivo in nome ¢ per conto della societa Zenit s.a.s. di Capobianco Elisabetta & C. (P.
IVA 07751890729). con sede in Modugno (Ba). alla via X Marzo. 122 e per essa del suo legale
rappresentante p.t.. Elisabetta Capobianco (C.F. CPBLBT63E41F8397). che mi conferisce

espresso mandato, per illustrare quanto segue.

A. - 11 17 settembre 2019, presso il focale commerciale della mia Assistita, la Zenit s.a.s..
veniva effettuato un sopralluogo a seguito del quale si contestava 'ampliamento della superficie di
somministrazione di alimenti ¢ bevande senza averne dato comunicazione all’Autorita competente
tramite SCIA e¢. di conseguenza. senza l'accertamento della adeguata sorvegliabilita, il tutto
limitatamente all'area esterna antistante l'esercizio (per una superficie di complessivi 24 mq). sulla
affermazione della sua destinazione a somministrazione di alimenti e bevande.

Nelle more della notifica del verbale. la Zenit s.a.s.. formulava una memonia illustrativa per
ribadire quanto gia dedotto a verbale circa l'assenza di illeciti. posto che I'esercizio commerciale era
interamente autorizzato ¢ che. come risultava dalla documentazione fornita e mostrata. I'area esterna
non era adibita a somministrazione di bevande o alimenti. ma solo destinata ad area relax.

e deduzioni di cui al verbale non venivano scalfite dalla memoria: pertanto. veniva
formalmente notificato il successivo 16 settembre il verbale di cui all'oggetto con la comminazione
della sanzione di curo 5.000,00 per la presunta violazione dell'art. 39 della Lr. Puglia 24/2013.

La sanzione veniva. dunque. applicata nel massimo  edittale (15.000,00 euro. con

ammissione alla defimzione agevolata nefla misura ridotta sopra indicata).

B. - Ebbence. la violazione contestata alla mia Assistita non sussiste ¢ la comminata sanzione
¢ del tutto illegittima.

L'art. 39 citato prevede che: ™ [ comuni. nell’'ambito degli strumenti di cui all'articolo 12,
mdividuano le aree in cul apertura, il trasferimento di sede ¢ Uampliamento della superficie_di
somuministrazione degli esercizi di somministrazione di_alimenti ¢ bevande sono sogcoeni ad

autorizzazione ¢ a limitazioni per motivi imperativi di interesse generale. Negli altri casi l'anertura,

pliamento ¢ il trasferimento di waartivita di semminisirazione p,."w)‘.“".";. tice co SC'TA



AVV.CLAUDIA PIRONTI

Via Roma 95/ A - TO(R20 Mn(lugno(B(a]

Fofarto obblico a nii §osogeenti che svolgono attivita di somministrazione di alimenti ¢
hevande di exercitarla nel rispetto delle vigenti norme, prescrizioni ¢ autorizzazioni in materia
edilizia. wrbanistica, igicnico-sanitaria ¢ i mguinamento acustico, sulla destinazione d'uso dei
locali ¢ degli editici. nonché delle norme in matevia di sicurezza ¢ prevenzione incendi e, qualora
trattast di esercizi aperit al pubblico. di sorvegliabilita

La fattispecie oggetto di contestazione, dunque. risiederebbe nella mancata presentazione
della SCIA per Tampliamento dell'area esterna. sul presupposto che sulla stessa venisse cetfettuata
attivita di somministrazione di bevande ¢ alimenti.

Invero. anche nel verbale redatto dal N.AS. di Bart non v'e wraccia alcuna di attuvna di
somministrazione. n¢ V¢ aleuna segnalazione di dipendenti della Zenit s.as. che avrebbero
etfettuato distribuzione di alimenti o bevande nell’area esterna.

['elemento che sorregge la sanzione ¢ una mera ipotest degh Ispettori verbalizzanti. i quali
hanno dedotto Ta sussistenza di attivita di somministrazione dalla mera presenza di alcuni clienti
nellarca esterna. adibita pero proprio ad area relax ed espressamente esclusa dal servizio ai tavoli. ¢
dalla presenza ditavoli ¢ sedie.

Fali elementi (¢che testimoniano lassenza di attivita di somministrazione) in primo luogo
venivano riportate dal legale rappresentante ¢ avvalorate dall'assenza di qualsivoglia attivita di tal
fatta ed in piu venivano documentate con l'ostensione delle istanze ¢ delle segnalazioni prodotte al
Comune ¢ alle awtorita competenti.

L'arca relax esterna veniva presentata come "area relax per i clienti senza somministrazione
assistira” sta nella SCIA presentata all'amministrazione. sia nella relazione ilustrativa prodotta al
Comune per l'istallazione della piattatorma (peraltro su area privata).

La natura di mera area relax. non adibita alla somministrazione, non ¢ contrastata né
smentita da nessun elemento dedotto a verbale ¢ non potrebbe esserlo. posto che sulla stessa non
viene mai svolta attivita di distribuzione di alimenti o bevande.

C. - La Zenit. dunque. non ha ampliato alcuna superticie di somministrazione.

sul punto. occorre anche evidenziare che la rilevata esistenza di tavoli ¢ sedie nell'area
esterna oggetto di contestazione non comporta attivita di somministrazione attiva. Di contro.
proprio fa presenza di aree destinate al solo consumo sul posto -senza previa autorizzazione o
segnalazione- ¢ stata espressamente assentita dalla normativa nazionale. dalla prassi ¢ dalla
grurisprudenza.

Ricostruendo: la Zenit depositava, I'8 luglio 2016 (protocollo n. 0037335 presso il comune
di Modugno). SCIA per esercizio di somministrazione di alimenti ¢ bevande. identizicando
espressamente -subla domanda ¢ sulla planimetria allegata- Parea di sommimistrazione per soli 62
my all'imterno del locale commerciale

[‘anno suceessivo. con protocollo n. 0029499 del 7 giugno 2017, la Zenit segnalava e
presentava il progetto per allestimento defl'area esterna (che insiste su suolo privato). non adibita a

somministrazione. ma destinata al solo relax degli avventort del locale

C ome noto. Ll ONCICIZL comimerdlall d somminisirazZzione Ji bevande ¢ alimenti (cost come
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AVV.CLAUDIA PIRONTI
Via Roma , 99/A - TO026 Modugno (Ba)

nonchié.  per quanto riguarda gli esercizi di cui al comma I lettera ap. @ pasti che somministrano
¢ per quanto riguarda gli esercizi di cui al medesimo comma 1 lettera by i prodotii di
gastronomia ¢ i dolciumi. compresi 1 generi di gelateria ¢ di pasticeeria " (comma 4 articolo
Clitto).

Proprio esercitando questa lacolta. la Zenit ha progettato l'area esterna. onde usutruire dalla
previsione normativa ¢ fornire ai propri clienti un servizio ulteriore.

lale "natura” (di arca non adibita alla somministrazione assistita) ¢ sempre stata rispettata
dalla Zenit ¢ dai suoi clienti. tant'e che neanche nel verbale det Carabinieri intervenuti v'e menzione
di ativita di somministrazione assistita.

D. - L'unico clemento che sembrerebbe tar propendere i verbalizzanti per la natura di area di
somministrazione dell'arca relax esterna. tanto da "giustificare” la sanzione comminata, sarcbbe la
presenza di tavoli ¢ sedie.

Sul punto. ¢ oramat stato pacificamente chiarito dalla giurisprudenza ¢ dalla prassi
ministeriale. che detti elementi (tavoli. allesimenti ¢ sedie per il consumo) non identificano
unattivita di somministrazione ¢ non giustificano  la richiesta di alcuna  autorizzazione o
registrazione.

Sul punto. di recente. si ¢ puntualmente chiarito che "in assenza di un vero ¢ proprio

servizio al tavolo da parte di personale impiceato nel locale, il mero consumo in loco del prodotto

acquistato. sia pure servendosi marerialmente di suppellentili ed arredi — anche dedicati — presenti

nell esercizio commerciale (ossia, b primis, tavoli ¢ sedie. ma a rigore anche rovaelioli o stoviglie,

la cui_generale messa_a _disposizione per wn uso_autonomo ¢ diretto di per sé_non_integra_un

servizio di assistenza al tavolo. ben potendo essere utilizzati anche dagli acquirenti che decidano di

non fermarsi nel locale). non _comporta un superamento dei limiti di esercizio dell attivita di

VICinalo. . hivero — ferma restando. come gia detto, irrilevanza degli “abbinamenti™ tra
tavoli ¢ sedic  ritiene il Collegio che la mera presenza. sui primi. di stoviglie ¢ sottopiatti (cosi
come, i ipotesi. di tovaglic o altri accessort atti a preservare ligiene e la pulizia degli arredi) non
tornisca un univoco indice dell attualitg di wn servizio af tavolo ad opera del gestore del locale.
presupposto inelidibile perché possa esorbitarsi dal contesto dell ‘esercizio di vicinato

Le considerazioni sopra esposte hanno poi rovato cco anche nella segnalazione S2603 del
27 ontohre 2006 dell dworita garante della concorrenza ¢ del mercato. resa onell esercizio dei
poteri ad essa conferiti dall “art. 21 della 1 10 ottobre 1990, n 287, avente ad oggetto " Distorsioni
concorrenziali nel settore della vendita di alimenti ¢ bevande con consumo sul posto ™. richiamate

infatti - alcune  risoluzioni  ministeriali - presupposte  dal - proveedimento  impugnato.  la detta

veenalazione  evidenzia  come  Cesse centrano o elemento distintivo  ra Dattivita i
soiministrazione di alimenti ¢ he "u'.;?u"t' tedefinita ujl-'.'::- art 1ocomma ! della .‘,l'i..”‘\'(' ] :'\“ Yl e
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ratrivieag di vendita odi cud ol Dare. 3 comupa [, D 0w 223 20065 sulla modalita df consumo offeria.

Determing dattrezzatveea wtilizzabile per consentire 1 consumo sul posto
Late  impostazione,  che rievoca @ termind mpieeati dalla legee n 2871997 sulla
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AVV.CLAUDIA PIRONTI
Via Roma,95/A -T0026 Mnduano (Ba)

1 cio si ageiinga che. oltre a risultare non aderente alle nuove abituding di consumo ¢ suscettibile
di limitare le possibilita di scelta dei consumatort, tale  interpretazione crea  un'indebita
discriminazione tra 1 vari operatori del settore. Ne deriva un approccio che risulta in pafese
comtrasto nel suo complesso con i principi posti dal legislator

Invero, rileva [ Aworitg garante. " Le richiumate Risoluzioni non tengono [ ... ] conto del
fatto che gic il D1 223 2006 aveva inteso superare o quantoneno coordinare con i principi di
concorrenza tute e artivita di consumo sul posto di alimenti ¢ hevande, individuwando il discrimen
tra dartivita di somministrazione ¢ quella di vendita da parte degli esercizi di vicinato unicament
nella presenza o meno del servizio assistito. Esse, inoltre, non basano ['interpretazione offerta su
quanto strettamente necessario a tutelare e esigenze di interesse generale tipizzate dal citaro D L.
o 201 2001 guali la «naela della salute, dei lavoratori. dell ambiente, ivi incluso ambiente
wrbano. ¢ dei beni culturalis [ )" (Consiglio di Stato. sez. V. 8 aprile 2019, n. 2280).

Se quanto evidenziato vale per gli esercizi di vicinato (tra i quali rientra la Zenit sulla scorta
delle definizioni di cui alla L.R. 242015, art. 16, comma 3: " Le tipologie dimensionali degli
exercizi commerciali sono le seguenti: w) esercizi di vicinato con superficie di vendita fino a 230
metri quadrati: "), vale ancor di piu per le ativita legittimamente segnalate che si occupano di
somministrazione alimenti ¢ bevande. che possono somministrare ¢ vendere alimenti ¢ bevande
liberamente. su area di somministrazione ove assistita previa apposita segnalazione. oppure su area
di mero consumo per la quale non ¢ richiesta alcuna autorizzazione. comunicazione ¢/o
segnalazione. come la SCIA.

E. - In disparte la circostanza per cui la Zenit aveva comunque da tempo segnalato
allamministrazione comunale l'esistenza di un dehiors. anche volendo ritenerla area adibita alla
somministrazione (circostanza qui documentalmente esclusa). non sarebbe comunque dovuta o
necessaria aleuna segnalazione. anche alla luce dell'assenza di qualsiasi regolamentazione comunale
apphicabile ¢ vigente i termini (dovendosi quindi far riterimento alla normativa regionale ¢
nazionale).

Lalegge 25 agosto 1991, n. 287, infatu. disciplina "apertura ¢ il trasferimento dell attivita
di pubblico esercizio in spazi esterni deghi esercizi al pubblico: su questa il MISE (Ministero dello
Sviluppe  Economico) ha chiarito T'assenza della necessita di qualsiasi  comunicazione ¢/0
segnalazione. come precisato con la risoluzione n. 143811 del 14 agosto 2014,

Ricostruendo la disciplina. il Ministero ha richiamato Uart. 64, comma 1. del D.lgs. 392010
(norma che integra ¢ moditica la legge 287/91). secondo it quale: “Fapertura o il trasferimento di

g
rerfy
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MISE inella circolare pretita), interpretando alla lettera il dettato di legpe sostiene in
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AVV.CLAUDIA PIRONTI
Via Roma,95/A - 70026 Modugno (Ba)

alla sicurezza dei lwoghi ¢ degli wtenti, nonché del rispetto delle prescrizioni igienico-sanitarie
eventualmente applicabili”.
Ancora il MISE. con nota n. U.205595 del 6 giugno 2018, ritornato sulla questione ha

ribadito tale impostazione: “anche in caso di installazione di strutture cd “dehors”, destinate al

ristoro all*aperto, smontabili ¢ fucilmente rimovibili, posizionate sul suolo antistante i locali di un
esercizio di somministrazione di alimenti e bevande, non si verifica 'ampliamento di superficie”.

Nel caso di area privata, come nel caso che c¢i occupa. evidentemente non ¢ necessario alcun
passaggio autorizzativo (fermo e ribadito che la Zenit ha comunicato al comune anche listatlazione

dell'area relax esterna insistente su suolo privato).

E. - In conclusione. ¢ per meglio identificare le circostanze di fatto e di diritto che ci
occupano. si puo riassumere tutto quanto dedotto come segue:

a. - la sanzione irrogata alla Zenit s.a.s. con il verbale n. 4249 dei N AS. di Bari difetta del suo
elemento oggettivo. in quanto sull'area che si atferma non essere stata segnalata con SCIA, non
viene svolta alcuna attivita di somministrazione (neanche nel verbale ve ne ¢ traccia):

b. - la zona esterna -che si assume essere non segnalata- ¢ adibita al solo relax e intrattenimento
dei clienti del locale commerciale. zona che nei locali adibiti alla somministrazione di alimenti
¢ bevande non necessita di alcuna apposita segnalazione o autorizzazione:

¢. - il dehors era stato comunque segnalato al comune di Modugno ¢ non necessita di ulteriori
richieste. peraltro perché insistente su area privata.

Per tutti questi motivi. con la presente

CHIEDO
che venga annullato il verbale notificato il 16 settembre 2019, prot. n. 4/249. formalizzato a seguito
del sopralluogo del 17 settembre 2019. dai Carabinieri - N.A.S. di Bari. senza dar luogo alla
sanzione comminata. che quindi deve essere annullata,

In via estremamente subordinata. ove dovesse ritenersi comunque sussistere ['illecito
contestato.  chiedo la riduzione della sanzione comminata al minimo edittale. difettando
evidentemente di qualsiasi proporzionalita ¢ crisma di correttezza 'aver comminato una sanzione
cosi elevata, nel massimo edittale. pur avendo ad oggetto un esercizio commerciale pienamente
autorizzato ¢ legitimo.

Confidando nell'accoglimento delle presenti osservazioni. si resta a disposizione per ulteriori
chiarimenti.

Distinti saluti

“xyv. Claudia Pironti
»II- i ,‘ { o

Per ratifica e conterma ¢ per espresso mandato
Ehisabetta Capobianco

cgale rappresentante Zenit s.as

Si produce la documentazione di cut all'indice allevato



INDICE ALLEGATI

Atti

Memoria per la Zenit sas inorelaztone al verbale di accertamento di sanzione

amministrativa n. 4 249 der NS di Bart, nouticato il 16 settembre 2019,

o]

Documenti

- Verbale di sanzione amministrativa n. 4 249, npotiticato il 16 settembre 2019 ¢ allegato
verbale di sopralluogo del 1 settembre 2019.

- Memoria informale del 3 scttembre 2019,

- SCIA protocollata dalla Zenit s.acs. al comune di Modugno. al n. prot. 0037355 I'S luglio
2016.

- Relazione illustrativa ¢ comunicazione relativa all'arca esterna relax protocollata al
comune di Modugno al n. prot. 0029499 del 7 giugno 2017,

Modugno. 8 ottobre 2019

Avd. Claudia I?rnnlt
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CITTA DI MODUGNO

CITTA METROPOLITANA DI BARI
Servizio 10 Attivita Produttive
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno
attiv.produttive.comune.modugno@pec.rupar.pugliua.it

PrROT. N. 11268 DEL 02.03.2020

trasmessa a mezzo posta elettronica (art. 47 D.Lgs. 82/2005)

Egr. avv. Claudia Pironti
claudia.pironti@pec.it

e p.c.:
al Sindaco
sindaco.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

al Comandante di Polizia Locale
polizialocale.comune.modugno@pec.rupar.puglia.it

Oggetto: ZENIT s.a.s. di Capobianco Elisabetta & C. - Richiesta di accesso a documenti
amministrativi Legge n.241/90 — D.P.R. n.184/2006 da parte dell’avv. Claudia Pironti;
riscontro Pec del 17/02/2020 acquisita al protocollo dell'Ente al n. 8687 del 18/02/2020.

Si riscontra la Sua nota, trasmessa a mezzo pec in data 17/02/2020, acquisita al
protocollo dell’'Ente al n. 8687 in data 18/02/2020, per rappresentare che l'accesso &
consentito nei confronti degli atti da Lei indicati nella richiesta.

Pertanto si allegano alla presente i seguenti atti:

- nota prot. n. 56686 del 14/11/2019 (allegato 1);

- nota prot. n. 56752 del 14/11/2019 (allegato 2);

- nota prot. n. 56752 del 14/11/2019 (allegato 3);

- parere delllAvvocatura Comunale prot. n. 6654 del 07/02/2020 (allegato 4);
- nota prot. n. 6656 del 07/02/2020 (allegato 5);

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 10 AA.PP.
(Arch. Donato DINOIA)



CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari
SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno - tel. +390805865330 - fax +390805865423
PEC: attiv.produttive@comune.modugno.ba.it

Prot. n. 56686 del 14/11/2019

AL SINDACO
SEDE

Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.

Con la presente, si trasmette in allegato la richiesta, a Lei rivolta, di annullamento di un verbale
N.A.S. dell’avv.Claudia Pironti, in nome e per conte della signora Capobianco Elisabetta, legale
rappresentante della ditta Zenit S.a.s., segnalando che dagli scritti difensivi dell’avvocato, relativi alla
comminazione della sanzione di € 5.000,00 per la violazione dell’art. 39 della I.r. Puglia 24/2015, cosi come
risulta dal verbale di ispezione igienico sanitaria del Comando Carabinieri per la Tutela della salute N.A.S. di
Bari, effettuato il 01/09/2019 e notificato al legale rappresentante il 16/09/2019, emerge un profilo di
dubbio da un punto di vista giuridico tra il concetto di “zona adibita a spazio relax” e “zona adibita al fine
della somministrazione di bevande e alimenti”, per il quale si renderebbe opportuno un eventuale

maggiore approfondimento da parte dell'avvocatura dell’Ente.
Cordiali saluti

Il Responsabile del Servizio 10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

rch%xDona 0 DINO[AY}, Magg. dott. Angelg DI TURI
S LXRY,



CITTA DI MODUGNDO

Citta Metropolitana di Bari

SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno - tel. +390805865330 - fax +390805865423

PEC: altiv.produttive@comune.modugno.ba.it

Prot. n. 56752 del 14/11/2019

AL COMANDO CARABINIERI PER LA TUTELA DELLA SALUTE
Nucleo Antisofisticazione e Sanita di Bari
Via Amendola, 79
70100 BARI

Oggetto: Trasmissione richiesta annullamento verbale N.AS.

Con la presente, si trasmette in allegato la richiesta, di annullamento del verbale da voi redatto in
data 05/09/2019, dell’avv.Claudia Pironti, in nome e per conto della signora Capobianco Elisabetta, legale

rappresentante della ditta Zenit S.a.s., al fine di fornire eventuali ulteriori vostre valutazioni.

Cordiali saluti

f ReSpongablle del Servizio 10 AA.PP. Il Comandante della Polizia Locale

arch. {'X)ona Ol /\A(J Magg. dott Ange\\l;o/oljulm/
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Comando Carabinieri per la Tutela della Salute

- N.A.S. DI BARI -
Via G. Amendola n.79 — 70126
tel. 080 5537373 — fax 080 5534999 — e.mail nas.bari@sanita.it — P.E.C. sba34607 @ pec.carabinieri.it

Nr.4/249-2 (560) di prot. Bari, 20 novembre 2019

Rif. Prot.56752 del 14-11-2019

OGGETTO: Ricorso avverso verbale n.4/249, notificato il 16-9-2019 proposto dall’avv.
Claudia Pironti nell’interesse di Capobianco Elisabetta.

AL COMUNE DI
Servizio 10 Attivita Produttive
Via Rossini n.49 MODUGNO

s

i —

Nel ricorso in esame la ricorrente ha impugnato il verbale in oggetto specificato con
cui personale di questo N.A.S., a conclusione di una verifica condotta in data 1-9-2019 presso
il bar gelateria paninoteca ZENIT di Modugno, ha contestato la violazione dell’art.39 Legge
Regionale 24/2015, avendo la predetta omesso, relativamente ad un’area antistante ’esercizio
attrezzata con 6 tavoli e 24 sedie, di comunicare con SCIA alla competente autorita comunale
["ampliamento della superficie di somministrazione.

L’interessata lamenta violazione ed errata interpretazione dell'art. 3 co.l ler. F bis),
D.L.223/2006 e della stessa L..R.24/2015, posto che queste disposizioni prevedono che per gli
esercizi di vicinato & possibile 1l consumo sul posto di prodotti alimentari a condizione che
siano esclusi il servizio di somministrazione e le attrezzature ad esso finalizzate; condizione,
questa, che |'interessata reputa ricorrente nel caso che la rignarda attesa I’assenza di servizio
al tavolo da parte di propri dipendenti.

Nel merito deve premettersi che 1 militari operanti, durante il controllo nell’esercizio,
avevano avuto modo di accertare la sistematica consegna delle portate ai tavoli da parte del
personale dell’esercizio. Ma prescindendo da questo rilievo, che per minore accuratezza degli
operatori non trova puntuale specificazione nel verbale di ispezione, occorre rilevare che se €
vero che il discrimine (ra le diverse tipologie di esercizio va ricercato nella presenza o assenza
del servizio assistito ai tavoli, € altrettanto innegabile che la possibilita di servizio ai tavoli



non pud che essere desunto (o escluso) dal complessivo assetto del luogo e dipende dunque da
una verifica da condursi caso per caso.

Nella circostanza in esame si aveva cognizione di un contesto nel quale la
disposizione delle sedie e la condizione dei tavoli apparecchiati con posate e tovaglioli
lasciava evincere, secondo comune esperienza, che l'organizzazione del servizio nel locale
fosse finalizzata alla somministrazione e non si poneva affatto in rapporto di strumentalita
eventuale al mero consumo sul posto.

Emergeva , infatti, una disposizione degli arredi che costituiva un elemento fisico ed
oggettivo caratteristico della somministrazione assistita (occupando l'intera superficie del
locale in maniera ordinata), con l'avventore che usufruiva di un (magari anche minimo)
servizio al tavolo, il che portava quindi ad escludere che il locale esercitasse solamente la
vendita di gastronomia con possibilita di consumo sul posto, essendo per I’appunto presente
una componente organizzativa ed aziendale tipicamente destinata alla somministrazione.

Alla luce di questi rilievi, dunque, si propone il rigetto del ricorso con conseguente
conferma del provvedimento sanzionatorio.

Allo scadere del termine, non verra pil inviato il prescritto rapporto ex art.17 Legge

689/81, posto che con la presentazione del ricorso vengono meno le ragioni del pagamento in
misura ridotta (cfr.Cass. civ., Sez. III. 04/08/2000. n.10240).

Si allega:
- Verbale n.4/249 del 5-9-2019.

Pratica trattata dal
Lgt.CS Giovanni Galetta

IL CO!
(Ten.Col. Gioyz

T {
spromonte)



CITTA DI MODUGNO

Citta Metropolitana di Bari

SERVIZIO 10 ATTIVITA PRODUTTIVE
Via Rossini n. 49 - 70026 Modugno - tel. +390805865330 - fax +390805865423

PEC: attiv.produttive@comune.modugno.ba.it

CONPE D LCOUGO
MODUGNC

AR OO AR BRI

C_F202- -1-2010-12-12 - 0062452

Prol.Generala n: 0062452 P
Data: 12/12/2019 Ora: 13.40 AL SINDACD

Clasafic SEDE
Oggetto: Richiesta annullamento verbale N.A.S.. Trasmissione controdeduzioni N.A.S..

Facendo seguito alla nota Prot. n. 56686 del 14/11/2019 (Allegato 1), e alla nota Prot. n. 56752 del
14/11/2019 trasmessa al Comando Carabinieri per la Tutela della salute N.A.S. (Allegato 2), che per pronta
lettura si allegano, si trasmette la nota del suddetto Comando dei Carabinieri recapitata a mano a questo

Servizio in data 22/11/2019 (Allegato B).
Tanto si trasmette per le Vostre determinazioni.

Si resta a disposizione.

Cordiali saluti

Il Comandante della Polizia Locale

Magg. dott. Angelo DI ]URI
F
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Zimbra
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https://posta.comune.modugno.ba.ivh/printmessage?id=64332&tz=...

Zimbra staff.sindaco@comune.modugno.ba.it

Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.

Da : avvocatura@comune.modugno.ba.it ven, 07 feb 2020, 11:49
Oggetto : Re: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con
annotazioni.
i
A - staff sindaco ,, HHI’HHEII JJHHJ}M’HIM ﬂ!}g I
<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it> D::;G;;firé;”zeolo oacsess &

Ciasafic: Ora: 13.02

Cc : sindacomagrone <sindacomagrone@gmail.com>

Si riscontra la nota allegata rappresentando che, alla luce delle controdeduzioni
pervenute dal N.A.S.( vedi allegato 3), con cui si ribadisce e conferma la
sussistenza della violazione oggetto dell'irrogazione della sanzione amministrativa,
non si possa fare altro che emettere I'ordinanza ingiunzione che, ove del caso, sara
oggetto di gravame da parte dell'interessata.

Essenso, infatti, I'attivita di accertamento della violazione di legge, compiuta da un
soggetto estraneo all'ente, non si pud fare altro che basarsi sugli atti amministrativi
trasmessi dal nucleo anti sofisticazioni e sulle relative controdeduzioni, dalle quali
emerge la valutazione e confutazione delle tesi difensive speigate dal titolare
dell'esercizio commerciale sanzionato.

Preciso che, in conseguenza, il Responsabile del servizio attivita Produttive
dovrebbe provvedere alla predisposizione dell'ordinanza Ingiunzione.

Rimango a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento in merito.

Cordiali saluti,

Avv. Cristina Carlucci

1— Avvocatura Comunaie Da: "staff,sindaco"
Sede /egale. Piazza del Popolo, 16

Sede operativa viae dels
i+ Repubblica, 45/b
www.comune.moduano.ba.it ;ho% e a0
Tel: +39 080.58.65.865 -
mal: avvocatura@comune.medugno.ba.k

BEEE:
ufficiclegale.comune.modugno@pec.rupar.pugla.t

<staff.sindaco@comune.modugno.ba.it>

A: "Cristina Carlucci" <avvocatura@comune.modugno.ba.it>

Cc: "sindacomagrone" <sindacomagrone@gmail.com>

Inviato: Martedi, 24 dicembre 2019 11:10:06

Oggetto: Invio nota prot. n. 62452 del 12/12/2019 con annotazioni.
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